[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2014                                                                                                        №  1821

Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на территории Гороховецкого района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе», администрация Гороховецкого района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Схему размещения рекламных конструкций на территории Гороховецкого района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района  по жилищно-коммунальному комплексу, экономическим вопросам и развитию инфраструктуры.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Новая жизнь» и подлежит размещению на сайте администрации Гороховецкого района.

И.о. главы администрации района                                                          И.А.Ануфриев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Гороховецкого района
от 02.12.2014  № 1821

СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Разработка Схемы размещения рекламных конструкций на территории Гороховецкого района осуществлена администрацией Гороховецкого района в соответствии со следующими документами:
· Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе";
· Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";
· ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения»;
· Градостроительным кодексом РФ;
· СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
· Областными нормативами градостроительного проектирования «Планировка и застройка городских округов и поселений Владимирской области»;
· Схемой территориального планирования Гороховецкого района;
· решением Совета народных депутатов муниципального образования город Гороховец от 16.11.2010 № 20 «Об утверждении Правил землепользования и застройки территории муниципального образования город Гороховец»;
· решением Совета народных депутатов муниципального образования Денисовское Гороховецкого района от 21.12.2009 № 16 «О « Правилах землепользования и застройки территории муниципального образования Денисовское (сельское поселение»)»;
решение Совета народных депутатов
· решением Совета народных депутатов муниципального образования Куприяновское от 24.11.2009 №6 «Об утверждении Правил  землепользования   и застройки территории  муниципального образования Куприяновское»
· решением Совета народных депутатов муниципального образования Фоминское от 21.12.2009 № 20 «Об утверждении Правил землепользования и застройки территории муниципального образования Фоминское»;
· Постановлением главы администрации Гороховецкого района от 04.06.2010 № 561 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Гороховецкого района»
1.2.Схема является открытой и общедоступной, подлежит обязательному официальному опубликованию, а также размещается на сайте администрации Гороховецкого района в сети «Интернет».
1.3. Основные понятия, используемые в настоящей Схеме:
Схема размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также зданиях или ином недвижимом имуществе, - план, отображающий места установки рекламных  конструкций с указанием их технических характеристик (типов, размеров и площади информационных полей) и мест их размещения на территории Гороховецкого района.
Рекламная конструкция - техническое средство стабильного территориального размещения, используемое в целях распространения рекламы, социальной рекламы, монтируемое и располагаемое на земельном участке или на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, ограждениях и других объектах городской инфраструктуры, установленных на территории района.
Разрешение на установку рекламной конструкции - оформленное в порядке, установленном федеральным законом о рекламе и административным регламентом предоставления отделом архитектуры и строительства администрации Гороховецкого района  муниципальной услуги  по  выдаче разрешений на  установку рекламных конструкций, утверждённым  постановлением  администрации Гороховецкого района от 10.12.2012 № 1728 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг отделом архитектуры и строительства администрации Гороховецкого района», разрешение, являющееся основанием установки и эксплуатации рекламной конструкции.
Временные рекламные конструкции - рекламные конструкции, предусмотренные настоящей Схемой и устанавливаемые на срок не более 12 (двенадцать) месяцев.
Площадь информационного поля рекламной конструкции - площадь части рекламной конструкции, предназначенной для распространения рекламы в виде рекламного сообщения или изображения.
Внешний архитектурный облик сложившейся застройки города - эстетическое единство естественных и искусственных компонентов городской среды, связанных в единое композиционное, историческое, культурное, природное образование, имеющее материальную и духовную ценность.
Историко-градостроительная среда  – совокупность   особенностей города и характер размещения в нем ценного историко-культурного наследия.
Социальная реклама- информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на достижение благотворительных и иных общественно полезных целей, а также обеспечение интересов государства.

2. ТИПЫ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ

2.1. Сити-форматы - двухсторонние рекламные конструкции малого формата, с двумя информационными полями, располагаемые на тротуарах или на прилегающих к тротуарам газонах. Размер информационного поля каждой стороны рекламной конструкции сити-формата составляет до 1,2 × 1,8 м. Площадь информационного поля рекламной конструкции сити-формата определяется общей площадью двух его сторон. Фундаменты рекламных конструкций сити-формата не должны выступать над уровнем дорожного покрытия.
[image: О Правилах установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Нижнем Новгороде (с изменениями на 20 февраля 2013 года)]
габариты конструкции: ширина - 1380 мм; высота - от 2770 до 3150 мм; глубина - 225 мм; высота опорной стойки - от 800 мм до 1200 мм;
размер рекламного изображения: 1200×1800 мм
техническое описание: 2-х сторонняя конструкция, установленная на собственной опоре
каркас: стальной профиль
опорная стойка: стальная профильная труба прямоугольного сечения, облицованная декоративной панелью
фундамент: заглубляемый
облицовка: алюминий или композитный материал

2.2.Сити-борды - рекламные конструкции малого формата, имеющие одну или две поверхности для размещения рекламы. Состоят из фундамента, каркаса, опоры и информационного поля. Площадь информационного поля сити-борда определяется общей площадью его эксплуатируемых сторон. Размер одной стороны информационного поля сити-борда составляет до 2,7 × 3,7 м. Фундамент сити-борда не должен выступать над уровнем дорожного покрытия. [image: О Правилах установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Нижнем Новгороде (с изменениями на 20 февраля 2013 года)]
габариты конструкции: ширина - 4100 мм; высота - 5600 мм; глубина - от 450 мм до 600 мм;
размер рекламного изображения: 3700×2700 мм;
техническое описание: 2-х сторонняя конструкция, установленная на собственной опоре;
каркас: стальной профиль;
опорная стойка: сварной металлический швеллер;
фундамент: заглубляемый;
облицовка: алюминий или композитный материал;
тип смены изображений: бумажный постер, виниловое полотно.

2.3. Щиты 4х3 м - щитовые рекламные конструкции среднего формата, имеющие внешние поверхности, специально предназначенные для размещения рекламы. Щиты состоят из фундамента, каркаса, опоры и информационного поля размером до 4х3 м. Площадь информационного поля щита определяется общей площадью его сторон. Количество сторон щита не может быть более двух. Фундамент щита не должен выступать над уровнем дорожного покрытия. В исключительных случаях, когда заглубление фундамента невозможно, допускается размещение с частичным заглублением фундамента на 0,1 - 0,2 м при наличии бортового камня или дорожных ограждений (по ГОСТ Р52289-2004). При этом они должны быть декоративно-художественно оформлены. Щиты, выполненные в одностороннем варианте, должны иметь декоративно оформленную обратную сторону.

габариты конструкции: ширина - 3200 мм; высота - 7450 мм; глубина - 300 мм;
размер рекламного изображения: 3000×4000 мм;
техническое описание: 2-х сторонняя конструкция, установленная на собственной опоре;
каркас: металлический швеллер;
опорная стойка: профильная труба прямоугольного или круглого сечения;
фундамент: заглубляемый;
облицовка: алюминий, пластик или композитный материал;

тип смены изображений: бумажный постер, виниловое полотно

2.4. Щиты 6х3 м (билборды)- щитовые рекламные конструкции среднего формата, имеющие внешние поверхности, специально предназначенные для размещения рекламы. Щиты состоят из фундамента, каркаса, опоры и информационного поля размером до 6х3 м. Площадь информационного поля щита определяется общей площадью его сторон. Количество сторон щита не может быть более трех. Фундамент щита не должен выступать над уровнем дорожного покрытия. В исключительных случаях, когда заглубление фундамента невозможно, допускается размещение с частичным заглублением фундамента на 0,1 - 0,2 м при наличии бортового камня или дорожных ограждений (по ГОСТ Р52289-2004). При этом они должны быть декоративно-художественно оформлены. Щиты, выполненные в одностороннем варианте, должны иметь декоративно оформленную обратную сторону.

габариты конструкции: ширина - 6200 мм; высота - от 7000 мм до 11000 мм; высота опорной стойки - от 4000 мм до 8000 мм;
размер рекламного изображения: 6000×3000 мм;
техническое описание: 2-х или 3-х сторонняя конструкция, установленная на собственной опоре;
каркас: металлический швеллер; опорная стойка: сварной металлический швеллер;
фундамент: заглубляемый;
облицовка: пластик или композитный материал;
тип смены изображений: бумажный постер, виниловое полотно.

Модификации

2.4. Штендеры - рекламные  конструкции малого формата, устанавливаемые не далее 2 м от  главного входа в  предприятия потребительского рынка в часы их работы.
           Штендеры должны быть двухсторонними, не должны иметь собственной подсветки, площадь одной стороны не должна превышать 1,5 кв.м. Штендеры устанавливаются только в пешеходных зонах и на тротуарах. Запрещается установка и эксплуатация штендеров, мешающих проходу пешеходов, при ширине тротуара менее 2 м, а также ориентированных на восприятие с проезжей части.
         Не допускается установка и эксплуатация более двух штендеров у входа в предприятие, а также использование штендеров в качестве дополнительной рекламной конструкции при наличии хорошо просматриваемых с тротуара вывески и витрин (за исключением предприятий общественного питания).

При соблюдении данных условий оформление разрешения на установку и эксплуатацию не требуется.

габариты конструкции: ширина: 660 мм; высота: 1220 мм; глубина: 700 мм;
размер рекламного изображения: 600×1100 мм.
техническое описание: 2-х сторонняя конструкция;
каркас: стальной профиль;
фундамент: не имеет;
облицовка: пластик или композитный материал;
смена изображений: самоклеющаяся пленка, шелкография.

* Графические изображения являются примерными.

3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕКЛАМНЫМ КОНСТРУКЦИЯМ

3.1. Общие требования к рекламным конструкциям.
3.1.1. Рекламные конструкции, установленные на территории района, должны соответствовать внешнему архитектурному облику сложившейся застройки, не нарушать градостроительную среду.
3.1.2. Содержание рекламных изображений на конструкциях, установленных на территории города, должно соответствовать статье 5.«Общие требования к рекламе» Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ.
3.1.3. Не допускается эксплуатация рекламных конструкций без размещенных на них изображений.
3.1.4. Доведение до потребителя рекламных изображений на всех видах конструкций может производиться с помощью неподвижных полиграфических постеров (бумага, ткань, винил).
3.1.5. Рекламные конструкции должны быть спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с существующими строительными нормами и правилами, ГОСТами, техническими регламентами, содержащими требования для конструкций данного типа.
3.1.6. Конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, элементы опор, технологические косынки и т.п.) рекламных конструкций должны быть закрыты декоративными элементами.
3.2. Требования к порядку размещения рекламных конструкций.
3.2.1. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории Гороховецкого района осуществляется в соответствии с Порядком выдачи разрешений на установку рекламных конструкций  на территории МО Гороховецкий район, утвержденным постановлением главы района от 04.06.2010 № 561.
Размещение рекламных конструкций на территории исторического центра г. Гороховца запрещено.
3.2.2.Места установок рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, должны соответствовать Схеме установки  рекламных конструкций.
3.2.3.Рекламные конструкции, устанавливаемые на территории района, не должны нарушать требования законодательства Российской Федерации.
3.2.4. Установка и эксплуатация рекламных конструкций должна соответствовать требованиям ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений» и других нормативных актов по безопасности движения транспорта, и эксплуатации конструкций, зданий сооружений.
3.3. Требования к внешнему виду рекламных конструкций, к содержанию и техническому обслуживанию
3.3.1. Рекламные конструкции должны эксплуатироваться в соответствии с требованиями технической документации на соответствующие конструкции. Не допускается наличие ржавчины и иных повреждений на элементах конструкции, влияющих на её прочность.
3.3.2. Владелец рекламной конструкции обязан соблюдать законы Российской Федерации, нормы и правила по благоустройству территории поселений Гороховецкого района.
3.3.3. Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях и несанкционированных надписей  осуществляется владельцами рекламных конструкций в течение 10 дней с момента их появления.

    4. МЕСТА ДИСЛОКАЦИИ СТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА*

Рекламные конструкции устанавливаются по месту в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений».

	Номер на карте
	Местонахождение
	Тип рекламной конструкции
	Размер
	Номер квадрата на карте

	01
	г. Гороховец, в районе д. 3 по ул. Лермонтова
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	003

	02
	г. Гороховец, в районе д. 66 по ул. Ленина
	Щитовая рекламная конструкция
	1,2х1,8
	006

	03
	г. Гороховец, в районе д. 2 по ул. Братьев Бесединых
	Щитовая рекламная конструкция
	1,2х1,8
	006

	04
	г. Гороховец, в районе д. 6 по ул. Полевая
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	006

	05
	г. Гороховец, в районе д. 41по ул. Полевая
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	007

	06
	г. Гороховец, в районе д. 12 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	011

	07
	г. Гороховец, в районе д. 24 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	011

	08
	г. Гороховец, в районе гаражей по ул. Московской
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	011

	09
	г. Гороховец, в районе д. 9 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	011

	10
	г. Гороховец, в районе д. 50 по ул. Горького
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	008

	11
	г. Гороховец, в районе д. 54 по ул. Парковой
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	008

	12
	г. Гороховец, в районе ТП по ул. Комсомольской
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	010

	13
	г. Гороховец, в районе д. 33-а по ул. 1Мая
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	011

	14
	г. Гороховец, в районе д. 38-а по ул. Революции
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	006

	15
	г. Гороховец, в районе д. 76 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	1,2х1,8
	012

	16
	г. Гороховец, в районе д. 50 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	012

	17
	г. Гороховец, в районе д. 36 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	012

	18
	г. Гороховец, в районе гаражей по ул. Горького
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	015

	19
	г. Гороховец, 25 м на юг от д. 59 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	013

	20
	г. Гороховец, в районе д. 69 по ул. Гагарина
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	013

	21
	г. Гороховец, 25 м на восток от д. 8 на ул. Тимирязева
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	018

	22
	г. Гороховец, вдоль дороги М-7 – Городищи (справа)
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	029

	23
	г. Гороховец, в районе д. 115 по ул. Московской
	Щитовая рекламная конструкция
	3х6
	017

* - в соответствии с приложениями к Схеме.

 5. ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
К РЕКЛАМНЫМ КОНСТРУКЦИЯМ

5.1.1. Рекламные конструкции должны изготавливаться, монтироваться и эксплуатироваться в соответствии с технической документацией, отвечающей требованиям нормативной документации.
5.1.2. Установка и эксплуатация рекламных конструкций (кроме временных конструкций) без технической документации не допускается. Техническая документация должна быть разработана организацией, имеющей Свидетельство о допуске на выполнение проектных работ и работ по техническому обследованию зданий и сооружений, выданное саморегулируемой организацией в установленном порядке.
5.1.3. Техническая документация должна содержать указания по изготовлению, хранению, транспортировке, монтажу, наладке, эксплуатации, техническому обслуживанию, ремонту, демонтажу и утилизации рекламных конструкций.
5.1.4. Владельцем рекламной конструкции не могут вноситься какие-либо изменения в проектную документацию без согласования этих изменений с разработчиком проекта или его правопреемником, а при их отсутствии - с проектировщиком, компетентным по внесению требуемых изменений.

[bookmark: _GoBack]

 Приложение №4
к Схеме размещения рекламных конструкций на территории Гороховецкого района

Схемы привязки рекламных конструкций

№ 01
[image: 001]

№ 02
[image: 002]

№ 03
[image: 003]

№ 04
[image: 004]

№ 05
[image: 005]

№ 06
[image: 006]

№ 07
[image: 007]

№ 08
[image: 008]

№ 09
[image: 009]

№ 10
[image: 010]

№ 11
[image: 011]

№ 12
[image: 012]

№13
[image: 013]

№ 14
[image: 014]

№15
[image: 015]

№ 16
[image: 016]

№ 17
[image: 017]

№ 18
[image: 018]

№ 19
[image: 019]

№ 20
[image: 020]

№ 21
[image: 021]

№ 22, № 23
[image: 022 023]
image4.jpeg
R —

|

image5.emf

oleObject2.bin

image6.emf

oleObject3.bin

image7.emf

oleObject4.bin

image8.emf

oleObject5.bin

image9.emf

oleObject6.bin

image10.emf

oleObject7.bin

image11.emf

oleObject8.bin

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg

image23.jpeg

image24.jpeg

image25.jpeg

image26.jpeg

image27.jpeg

image28.jpeg
1 Farapuia

—

image29.jpeg

image30.jpeg

image31.jpeg
3 T v 94108464

image32.jpeg

image33.jpeg

image1.png

image2.jpeg

image3.emf

oleObject1.bin